CAT.No.4128
3・５ポート電磁弁
空気圧用
マグスター®Ⅲシリーズ
マグスター ®IIIシリーズは、一般産業用空気圧システムに
ご利用いただくための、空気圧電磁弁です。
産業界の最先端動向に対応し、徹底したコンパクト設計を
ベースとして、構成、機能面における省と安全をはかり、よ

2 JIS記号
　JIS 記号は電磁弁の図式記号で表示したもので JIS B0125“油圧・空
気圧図記号”によっています。いづれも形式記号欄に示されています。
3 形式記号
　製品を表わす表示記号で、その記号はコードで示されています。ご
注文に際しては、この記号でご発注ください。
4 仕様
　各種類別に示されている仕様は、すべて JIS B 8374-1993 空気圧用 3
ポート電磁弁、及び JISB8375-1993 空気圧用 4 ポート・5 ポート電磁
弁の各規定によって試験した値を示しています。
　これらの仕様以外の次の各項目は、どの電磁弁にも共通な仕様です。
●内部漏れ量
　3 ポート電磁弁……JIS B 8374-1993 による規定値以下
　5 ポート電磁弁……JIS B 8375-1993 による規定値以下
●周囲相対湿度
　95％以下
●絶縁抵抗
　500V メガーで 10 ＭΩ以上
●耐電圧
　AC1,500V　1 分間
以上の仕様以外でご使用の場合には、ご相談ください。
5 手動操作機構
　手動操作機構（押ボタン）は、マグスター ® Ⅲ形電磁弁シリーズ
の全機種に標準装備されています。
6 一般取扱注意事項
　各種電磁弁に共通する一般的な取扱注意事項を 4 〜 7 ページに記載
してありますので、ぜひご一読ください。
8 9
●その他、サージアブソーバ付も
　製作可能です。ご希望の際はご
　相談ください。
　但し、DIN コネクタ式に限る。
電磁弁の配線は次の4種類の中から最適の方法をお選び下さい。7 配線・接続
ファストン端子 ： 42232 − 3
工具 ： 47417
メーカー ： AMP 製
8 9
10
313 タイプ
3ポート電磁弁
サブプレート形
313C ノーマルクローズ Rc 1/8
313O ノーマルオープン Rc 1/8
　取付スペースをとらない軽量小型、低消費電力の
直動形 3 ポート電磁弁です。空気圧によるさまざま
な装置、設備の小型化にお役立てください。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
●低消費電力形ソレノイド
　シーケンサや IC との直結が可
能な低消費電力ソレノイドを搭載。
特殊樹脂モールドの採用で高い安
定性と長寿命を実現します。
●DINコネクタ接続
　マグスター ®IIIシリーズでは、リード線接
続の他にプラグイン方式で確実に結線ができる
DIN コネクタ（ランプ付も可能）を用意。最適
の結線方法をご選択願えます。
●プラスチックカセットバルブ
　　　（略称：プラカセ）
　バルブ部は取付け、取外しがアッ
センブリで行えるメンテナンス最重
視のカセットタイプです。
　また、バルブは摺動部の少ないポ
ペット構造の採用で、固着現象がな
く、長期にわたり確実な作動を果し
ます。
313
弁流路の種類
1 011C
結線
方法
2
定格
電圧
3
結線方法 記入文字
リード線 L
DIN コネクタ
ランプなし D
ランプあり N
防水コネクタ W
2 結線方法1 弁流路の種類
弁流路の種類 JIS 記号 記入文字
ノーマル
クローズ C
ノーマル
オープン O
3 定格電圧
定格電圧 記入文字
AC100V  50 ／ 60Hz 1
AC110V  50 ／ 60Hz 2
AC200V  50 ／ 60Hz 3
AC220V  50 ／ 60Hz 4
DC24V 5
DC48V 6
DC100V 7
DC110V 9
●記入例
313 011CC 1D ●ノーマルクローズ /DIN コネクタ（ランプなし）付 /AC100V 50/60Hz
11
仕 様
外 形 寸 法 図
部　表　示
ノーマルクローズ
の　場　合
ノーマルオープン
の　場　合
作 動
313C ノーマルクローズ
ソレノイド励磁
P
A R
ソレノイド消磁
P
A R
313 タイプ　 3 ポート電磁弁   サブプレート形
注）上記仕様以外でご使用の場合は、ご相談ください。

気方式及びメンテナンスが容易な集中排気方式マニ
ホールドを完備。多様なニーズにお応えいたします。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
313
マウントする
弁の種類
1 011C
結線
方法
2
定格
電圧
3
マニホールド
の種類
4 5
連結数
4 マニホールドの種類
マニホールドの種類 配管方向 記入文字
 積層マニホールド
個別排気 A
一体マニホールド
集中排気 D
1 マウントする弁の種類
弁の種類 JIS 記号 記入文字
ノーマル
クローズ C
ノーマル
オープン O
混合連式の場合 Z
●混合連式の場合の電磁弁配列順序指定は、別途
　記入用紙にてご指示ください。
●記入例
313 011CC 1N
●ノーマルクローズとノーマルオープンの混合マニホールド /DIN コネクタ（ランプあり）付 /AC100V 50/60Hz/ 積層マニホールド / ※連結数合計 8 台
　※ノーマルクローズ・ノーマルオープンの使用台数内訳と配列順序指定は、別途記入用紙に指示願います。
08A
5 連結数
※予備品等としてマニホー
ルド用電磁弁の単体（マニ
ホールドベースなし）をご
注文の際は⑤を“00”と
ご指示ください。
● 10 連以上の場合はご相談
ください。
連結数 記入文字
2 02
3 03
4 04
9 09
10 10
※ 00
結線方法 記入文字
リード線 L
DIN コネクタ
ランプなし D
ランプあり N
防水コネクタ W
2 結線方法 3 定格電圧
定格電圧 記入文字
AC100V  50 ／ 60Hz 1
AC110V  50 ／ 60Hz 2
AC200V  50 ／ 60Hz 3
AC220V  50 ／ 60Hz 4
DC24V 5
DC48V 6
DC100V 7
DC110V 9
13
313 タイプ　 3 ポート電磁弁   マニホールド形
外 形 寸 法 図
313 ■ 011C- ■■ -A
A

イ
ド
定 格 電 圧 形式記号の項をご参照ください。
許 容 電 圧 変 動 率 定格電圧に対し ± 10％
温 度 上 昇 値 70℃以下
コイルの絶縁耐熱クラス JIS  C  4003  クラス B
消 費 電 力 AC……6VA　　　DC……5W
作 動（ 応 答 ） 時 間 0.03 秒　以下 0.05 秒　以下
作 動 頻 度 最大……4 回／ 1 秒　　　最少……1 回／ 1 カ月
質 量 外形寸法図の項をご参照ください。
適用シリンダサイズ（参考） φ 32 〜 100 φ 80 〜 140 φ 125 〜 180
5℃以下でご使用の場合、流体中の水分を除去し、
凍結のないようご注意ください。
－ 5 〜 50℃
－ 5 〜 50℃
15
453 タイプ　 5 ポート電磁弁   直配管形
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
453
弁流路の種類
1 3
本体
記号
定格
電圧
52
本体の種類
および配管口径
4
結線
方法
結線方法 記入文字
リード線 L
DIN コネクタ
ランプなし D
ランプあり N
防水コネクタ W
4 結線方法 5 定格電圧
定格電圧 記入文字
AC100V  50 ／ 60Hz 1
AC110V  50 ／ 60Hz 2
AC200V  50 ／ 60Hz 3
AC220V  50 ／ 60Hz 4
DC24V 5
DC48V 6
DC100V 7
DC110V 9
は、一対でのご発注となります。◆ 1 2 3
1 弁流路の種類
弁流路の種類 JIS 記号 記入文字
２
位
置
リターン S
ホールド D
３
位
置
クローズド
センタ H
エキゾスト
センタ J
プレッシャ
センタ I
2 本体の種類および配管口径
本体の呼び 有効断面積 配管口径 記入文字 記入文字
B10 10㎟
Rc1/8 101
C
Rc1/4 102
B20 22㎟
Rc1/4 202
K
Rc3/8 203
B40 40㎟
Rc3/8 403
C
Rc1/2 404
3 本体記号
2 本体の種類および配管口径
本体の呼び 有効断面積 配管口径 記入文字 記入文字
B20 22㎟
Rc1/4 202
C
Rc3/8 203
B40 40㎟
Rc3/8 403
Rc1/2 404

453 □ 20 □ K/C − L/D/N/W
453 □ 40 □ C − L/D/N/W
形式記号 M N LA LL1 LL2 F E G H I J K S LU B Q R P A T 質量 (㎏ )
453S101C Rc1/8
Rc1/8 60
115 ー
40 73
26 30 22 4.2
24 40 30
4.2 7.2 3
14
5
20
0.4
453S102C Rc1/4
453D101C Rc1/8
ー 154 0.6
453D102C Rc1/4
453S202K Rc1/4
Rc1/4
94.5
150 ー
50 78
28 48
40 10
0.4
453S203K Rc3/8
453D202K Rc1/4
ー 189 0.5
453D203K Rc3/8
453H/J/I202C Rc1/4
105 ー 199 40 73 52.5 5 0.8
453H/J/I203C Rc3/8
453S403C Rc3/8 Rc3/8
110
165 ー
56 81 36 40 30 5.3 36 68
55
5.3 9.5 4 8 28
0.75
453S404C Rc1/2 Rc1/2
453D403C Rc3/8 Rc3/8
ー 204 0.9
453D404C Rc1/2 Rc1/2
453H/J/I403C Rc3/8 Rc3/8
135 ー 229 67.5 1.3
453H/J/I404C Rc1/2 Rc1/2
単位：mm
19
453 タイプ　 5 ポート電磁弁   直配管形
＜防水コネクタ（W）の場合＞
＜ DIN コネクタ（D/N）の場合＞
形式記号 DL2 D
453S101C
144
92
453S102C
453D101C
211
453D102C
453S202K
178
97
453S203K
453D202K
245
453D203K
453H/J/I202C
256 92
453H/J/I203C
453S403C

453 □ 20 □ K/C − L/D/N/W − C
453 □ 40 □ C − L/D/N/W − C
形式記号 M N PM LA LL1 LL2 LU EM EP EW GM GL JM K S W
453S101C- □□ -C Rc1/8
Rc1/8
Rc3/8
60
115 － 30
114
20 40 27 30
M6
深サ
8
24 40
20
453S102C- □□ -C Rc1/4
453D101C- □□ -C Rc1/8
－ 154
40
453D102C- □□ -C Rc1/4
453S202K- □□ -C Rc1/4
Rc1/4
94.5
150 －
119
28 48
453S203K- □□ -C Rc3/8
453D202K- □□ -C Rc1/4
－ 189
453D203K- □□ -C Rc3/8
453H/J/I202C- □□ -C Rc1/4
105 － 199 52.5 114
453H/J/I203C- □□ -C Rc3/8
453S403C- □□ -C Rc3/8 Rc3/8
Rc1/2
110
165 －
55
133 25 50 37 40
M8
深サ
11
36 68 30
453S404C- □□ -C Rc1/2 Rc1/2
453D403C- □□ -C Rc3/8 Rc3/8
－ 204
453D404C- □□ -C Rc1/2 Rc1/2
453H/J/I403C- □□ -C Rc3/8 Rc3/8
135 － 229 67.5
453H/J/I404C- □□ -C Rc1/2 Rc1/2
単位：mm
形式記号　　　　　　　　連結数 2 3 4 5 6 7 8 9 10
453 □ 101C- □□ -C L1 87 114 141 168 195 222 249 276 303
453 □ 102C- □□ -C L2 107 134 161 188 215 242 269 296 323
453 □ 202C/K- □□ -C L1 87 114 141 168 195 222 249 276 303
453 □ 203C/K/- □□ -C L2 107 134 161 188 215 242 269 296 323
453 □ 403C- □□ -C L1 117 154 191 228 265 302 339 376 413
453 □ 404C- □□ -C L2 137 174 211 248 285 322 359 396 433
単位：mm
23
453 タイプ　 3 ポートマニホールド電磁弁   一体イージーマニホールド形
＜ DIN コネクタ（D/N）の場合＞ ＜防水コネクタ（W）の場合＞
形式記号 DL2 DM
453S101C- □□ -C
144
133
453S102C- □□ -C
453D101C- □□ -C
211
453D102C- □□ -C
453S202K- □□ -C
178
138
453S203K- □□ -C
453D202K- □□ -C
245
453D203K- □□ -C
453H/J/I202C- □□ -C
256 133
453H/J/I203C- □□ -C
453S403C- □□ -C
194
151
453S404C- □□ -C
453D403C- □□ -C
261
453D404C- □□ -C
453H/J/I403C- □□ -C
285
453H/J/I404C- □□ -C
単位：mm
■JIS記号
下記、空白欄には弁流路の JIS 記号のいずれかがあて
はまります。
24
外 形 寸 法 図
＜パイロットバルブの結線方法：リード線（L）の場合＞
453 □ 10 □ C − L/D/N/W − D
453 □ 20 □ K/C − L/D/N/W − D
453 □ 40 □ C − L/D/N/W − D
形式記号 M PM LA LL1 LL2 LU EM EW EN EP SN GM GL JM K W HM
453S101C- □□ -D Rc1/8
Rc3/8
60
115 －
30 103
30 18 13 28 27 25 7
24
80 28
453S102C- □□ -D Rc1/4
453D101C- □□ -D Rc1/8
－ 154
453D102C- □□ -D Rc1/4
453S202K- □□ -D Rc1/4
94.5
150 －
40 109
28
453S203K- □□ -D Rc3/8
453D202K- □□ -D Rc1/4
－ 189
453D203K- □□ -D Rc3/8
453H/J/I202C- □□ -D Rc1/4
105 － 199 52.5 103
453H/J/I203C- □□ -D Rc3/8
453S403C- □□ -D Rc3/8
Rc1/2
110
165 －
55
123 40 23 18 38 37 30 9 36 110 38
453S404C- □□ -D Rc1/2
453D403C- □□ -D Rc3/8
－ 204
453D404C- □□ -D Rc1/2
453H/J/I403C- □□ -D Rc3/8
135 － 229 67.5
453H/J/I404C- □□ -D Rc1/2
単位：mm
形式記号　　　　　　　　連結数 2 3 4 5 6 7 8 9 10
453 □ 101C- □□ -D L1 77 104 131 158 185 212 239 266 293
453 □ 102C- □□ -D L2 97 124 151 178 205 232 259 286 313
453 □ 202C/K- □□ -D L1 77 104 131 158 185 212 239 266 293
453 □ 203C/K- □□ -D L2 97 124 151 178 205 232 259 286 313
453 □ 403C- □□ -D L1 97 134 171 208 245 282 319 356 393
453 □ 404C- □□ -D L2 117 154 191 228 265 302 339 376 413
単位：mm
25
453 タイプ　 5 ポートマニホールド電磁弁   一体イージーマニホールド形
＜防水コネクタ（W）の場合＞＜ DIN コネクタ（D/N）の場合＞
形式記号 DL2 DM
453S101C- □□ -D
144
122
453S102C- □□ -D
453D101C- □□ -D
211
453D102C- □□ -D
453S202K- □□ -D
178
128
453S203K- □□ -D
453D202K- □□ -D
245
453D203K- □□ -D
453H/J/I202C- □□ -D
256 122
453H/J/I203C- □□ -D
453S403C- □□ -D
194
141
453S404C- □□ -D
453D403C- □□ -D
261
453D404C- □□ -D
453H/J/I403C- □□ -D
285
453H/J/I404C- □□ -D
単位：mm
■JIS記号
下記、空白欄には弁流路の JIS 記号のいずれかがあて
はまります。
26
413 タイプ
5ポート電磁弁
サブプレート形
413S 2 位置リターン Rc
1/4・3/8・1/2・3/4
413D 2 位置ホールド Rc
1/4・3/8・1/2・3/4
413H 3 位置クローズドセンタ Rc
1/4・3/8・1/2・3/4
413J 3 位置エキゾストセンタ Rc
1/4・3/8・1/2・3/4
413I 3 位置プレッシャーセンタ Rc
1/4・3/8・1/2・3/4
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
413
弁流路の種類
1
定格
電圧
42
本体の種類
および配管口径
3
結線
方法
　小型軽量化・低消費電力化設計に加えて極限まで大流量化を果した、サブプレート形 5 ポート電磁弁です。
　作動の安定性、メンテナンスの容易さを軸として使い易さを重視した本弁は、電磁弁本体取付面寸法に ISO・JIS 規
格を採用するなど、徹底して標準化を追求した製品です。
C
結線方法 記入文字
リード線 L
DIN コネクタ
ランプなし D
ランプあり N
防水コネクタ W
3 結線方法
4 定格電圧
定格電圧 記入文字
AC100V  50 ／ 60Hz 1
AC110V  50 ／ 60Hz 2
AC200V  50 ／ 60Hz 3
AC220V  50 ／ 60Hz 4
DC24V 5
DC48V 6
DC100V 7
DC110V 9
●記入例
413 CH 7N
● 3 位置クローズドセンタ / 本体の呼び“B30”/ 配管口径 Rc3/8 / DIN コネクタ（ランプあり）付 / DC100V
303
2 本体の種類および配管口径
本体の呼び 有効断面積 配管口径 記入文字
B30
25㎟ Rc1/4 302
28㎟ Rc3/8 303
B60
55㎟ Rc3/8 603
60㎟ Rc1/2 604
B80
70㎟ Rc1/2 804
80㎟ Rc3/4 806
1 弁流路の種類
弁流路の種類 JIS 記号 記入文字
２
位
置
リターン S
ホールド D
３
位
置
クローズド
センタ H
エキゾスト
センタ J
プレッシャ
センタ I
27
仕 様
413 タイプ　 5 ポート電磁弁  サブプレート形
注）上記仕様以外でご使用の場合は、ご相談ください。
形 式 記 号
413S302C 413S303C 413S603C 413S604C 413S804C 413S806C
413D302C 413D303C 413D603C 413D604C 413D804C 413D806C

イ
ド
定 格 電 圧 形式記号の項をご参照ください。
許 容 電 圧 変 動 率 定格電圧に対し ± 10％
温 度 上 昇 値 70℃以下
コイルの絶縁耐熱クラス JIS  C  4003  クラス B
消 費 電 力 AC……6VA　　　DC……5W
作 動（ 応 答 ） 時 間 0.03 秒　以下 0.06 秒　以下 0.1 秒　以下
作 動 頻 度 最大……4 回／ 1 秒　　　最少……1 回／ 1 秒
質 量 外形寸法図の項をご参照ください。
適用シリンダサイズ（参考） φ 80 〜 100 φ 140 〜 220 φ 160 〜 250
5℃以下でご使用の場合、流体中の水分を除去し、
凍結のないようご注意ください。
－ 5 〜 50℃
－ 5 〜 50℃
本機種は、本体部のみ（サブプレートなし）のご注文もお受けします。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
413
弁流路の種類
1
定格
電圧
42
本体の種類および
配管口径
3
結線
方法
C
結線方法 記入文字
リード線 L
DIN コネクタ
ランプなし D
ランプあり N
3 結線方法
4 定格電圧
定格電圧 記入文字
AC100V  50 ／ 60Hz 1
AC110V  50 ／ 60Hz 2
AC200V  50 ／ 60Hz 3
AC220V  50 ／ 60Hz 4
DC24V 5
DC48V 6
DC100V 7
その他 9
2 本体の種類および配管口径
本体の呼び 有効断面積 配管口径 記入文字
B30
25㎟ Rc1/4 302
28㎟ Rc3/8 303
B60
55㎟ Rc3/8 603
60㎟ Rc1/2 604
B80
70㎟ Rc1/2 804
80㎟ Rc3/4 806
1 弁流路の種類
弁流路の種類 JIS 記号 記入文字
２
位
置
リターン S
ホールド D
３
位
置
クローズド
センタ H
エキゾスト
センタ J
プレッシャ
センタ I
B00
28
作 動
413D ホ ー ル ド
ソレノイド a. 励磁　ソレノイド b. 消磁 ソレノイド a. 消磁　ソレノイド b. 励磁
413S リ タ ー ン
ソレノイド a. 消磁 ソレノイド a. 励磁
29
413 タイプ　 5 ポート電磁弁  サブプレート形
作 動
413H ク ロ ー ズ ド セ ン タ
ソレノイド a. 消磁
ソレノイド b. 消磁
ソレノイド a. 励磁
ソレノイド b. 消磁
ソレノイド a. 消磁
ソレノイド b. 励磁
30
外 形 寸 法 図
2位置リターン 413S ■■■ C
形式記号 M N DL LL BL D E F G H I J JJ K KK S SS Q QQ 質量（kg）
413S302C Rc1/4
Rc1/8
164 137 98 127 108 62 31 50 85
6.4
M6
深サ
10
26 14 52 22 58 28 1.2
413S303C Rc3/8
413S603C Rc3/8
198 171 110 138 119 65 33 53 98 32 18 60 28 70 36 1.7
413S604C Rc1/2
413S804C Rc1/2
211 184 150 156 137 84 47 66 132 9
M8
深サ
15
40 22 80 35 90 47 2.3
413S806C Rc3/4
単位：mm
31
413 タイプ　 5 ポート電磁弁  サブプレート形
外 形 寸 法 図
2位置ホールド 413D ■■■ C
形式記号 M N DL LL BL D E F G H I J JJ K KK S SS Q QQ 質量（kg）
413D302C Rc1/4
Rc1/8
230 176 98 127 108 62 31 50 85
6.4
M6
深サ
10
26 14 52 22 58 28 1.2
413D303C Rc3/8
413D603C Rc3/8
264 210 110 138 119 65 33 53 98 32 18 60 28 70 36 1.7
413D604C Rc1/2
413D804C Rc1/2
272 218 150 156 137 84 47 66 132 9
M8
深サ
15
40 22 80 35 90 47 2.3
413D806C Rc3/4
単位：mm
32
外 形 寸 法 図
3 位置 413H/J/I ■■■ C
形式記号 M N DL LL BL D E F G H I J JJ K KK S SS Q QQ 質量（kg）
413H/J/I 302C Rc1/4
Rc1/8
230 176 98 127 108 62 31 50 85
6.4
M6
深サ
10
26 14 52 22 58 28 1.3
413H/J/I 303C Rc3/8
413H/J/I 603C Rc3/8
264 210 110 138 119 65 33 53 98 32 18 60 28 70 36 1.9
413H/J/I 604C Rc1/2
413H/J/I 804C Rc1/2
288 234 150 156 137 84 47 66 132 9
M8
深サ
15
40 22 80 35 90 47 3.0
413H/J/I 806C Rc3/4
単位：mm
33
413 タイプ　 5 ポート電磁弁  サブプレート形
34
413 タイプ
5ポート電磁弁
マニホールド形
　搭載弁に、標準化を追求した 413 タイプサブプ
レート形 5 ポート電磁弁を採用のマニホールド形電
磁弁です。本体取付寸法に ISO・JIS 規格を採り入
れた搭載弁と同様、マニホールドに於いても徹底し
た標準化を追求し、形態も積層マニホールドの集中
排気方式に統一するなど、機能と使い易さを凝集し
た信頼性の高いマニホールドです。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
結線方法 記入文字
リード線 L
DIN コネクタ
ランプなし D
ランプあり N
防水コネクタ W
3 結線方法
4 定格電圧
定格電圧 記入文字
AC100V  50 ／ 60Hz 1
AC110V  50 ／ 60Hz 2
AC200V  50 ／ 60Hz 3
AC220V  50 ／ 60Hz 4
DC24V 5
DC48V 6
DC100V 7
DC110V 9
※予備品等としてマニホールド用電磁弁の単体
（マニホールドベースなし）をご注文の際は
⑤を“00”とご指示下さい。
5 連結数
連結数 記入文字
2 02
3 03
4 04
9 09
10 10
※ 00
413
マウントする
弁の種類
1
定格
電圧
42
本体の種類
および配管口径
3
結線
方法
5
連結数
C B
2 本体の種類および配管口径
本体の呼び 有効断面積 配管口径 記入文字
B30
25㎟ Rc1/4 302
28㎟ Rc3/8 303
B60
55㎟ Rc3/8 603
60㎟ Rc1/2 604
1 マウントする弁の種類
弁流路の種類 JIS 記号 記入文字
２